
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 117829.117829/2022

Determinazione n. 3128 del 02/12/2022

Oggetto: REVISIONE DELLA GUIDA "MANTOVA E SABBIONETA. I TESORI D'ITALIA E L'UNESCO" 
(ED.SAGEP) E STAMPA N.2.000 COPIE - CIG Z7D38B5B35

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n.77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione finanziaria anni 2022 – 

2024 e la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022 – 2024;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'anno 2022;
- in data 7 luglio 2008 il sito “Mantova e Sabbioneta” è stato riconosciuto Patrimonio Mondiale ed iscritto 

nella World Heritage List dell’UNESCO;
- con D.G.C. n.129 del 24 giugno 2020 è stato approvato il Piano di Gestione del sito Mantova e 

Sabbioneta Patrimonio Mondiale – anno 2020;
- con D.G.C. n. 293 del 27 novembre 2019 è stato rinnovato il Protocollo di Intesa tra il Comune di 

Mantova e il Comune di Sabbioneta ai fini della gestione del sito Mantova e Sabbioneta (periodo 2019-
2022), sottoscritto in data 5 dicembre 2019;

RILEVATO che:
- Il sopracitato Protocollo d’Intesa prevede che i Comuni di Mantova e di Sabbioneta esercitino la gestione 

economica, finanziaria e amministrativa delle azioni comuni e coordinate, discendenti dal Piano di 
Gestione e/o afferenti al Piano Finanziario, attraverso risorse finanziarie che le due Amministrazioni si 
impegnano a reperire annualmente nei propri bilanci di previsione, concordandone l’importo (Art.3 
ONERI E GESTIONE FINANZIARIA);

- Il Piano di Gestione del sito Mantova e Sabbioneta (anno 2020) prevede, nell’ambito del piano di Settore 
D “Piano della Trasmissione: Promozione, Formazione e Comunicazione”, l’Obiettivo 1 “Promuovere la 
comunicazione del sito e del territorio dei Gonzaga” Progetto ii “Comunicare e divulgare (materiali per)”; 

CONSIDERATO che:
- Ai fini della promozione del sito UNESCO Mantova e Sabbioneta si rende necessario dotarsi di materiale 

di comunicazione che presenti il sito stesso come un unico soggetto culturale e turistico, da utilizzare in 
diverse occasioni quali fiere di settore, attività didattiche, momenti istituzionali;

- La casa editrice SAGEP Editori S.r.l., con sede in Piazza San Matteo, 14/4 CAP 16123 Genova, ha da 
tempo avviato lo sviluppo della collana “I tesori d’Italia e l’UNESCO”, patrocinata della Commissione 
Nazionale Italiana UNESCO, con l’obiettivo di realizzare una serie completa di pubblicazioni dedicate ai 
siti italiani Patrimonio Mondiale;

- La redazione della sopra citata pubblicazione ha visto la collaborazione dell’Ufficio Mantova e 
Sabbioneta Patrimonio Mondiale (Comune di Mantova e Comune di Sabbioneta) nella predisposizione 
dei contenuti; 

- A seguito di alcuni cambiamenti intervenuti dalla data dell’ultima revisione, si ritiene necessario 
procedere ad un aggiornamento dei testi e delle informazioni contenuti all’interno della pubblicazione 
“Mantova e Sabbioneta. I tesori d’Italia e l’UNESCO” (ed. Sagep); 

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VERIFICATO che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive 
convenzioni Consip relative alla fornitura in oggetto;

RICHIAMATA la Legge n. 94 del 06.07.2012 di conversione del primo decreto sulla cosiddetta “Spending 
Review” art. 7 comma 2 a mente del quale “...le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010”;

PRESO ATTO che con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che Sintel, piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella L. 108/2021, che disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa;

PRESO ATTO che la pubblicazione “Mantova e Sabbioneta. I tesori d’Italia e l’UNESCO” (ed. Sagep) è al 
momento l’unica pubblicazione di tipo promozionale che presenta Mantova e Sabbioneta quali elementi di un 
unico sito Patrimonio Mondiale, mettendone in rilievo le caratteristiche di unicità ed eccezionalità individuate 
dal Centro del Patrimonio Mondiale UNESCO; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di revisione e stampa di 2000 copie della 
pubblicazione “Mantova e Sabbioneta. I tesori dell’UNESCO” alla ditta Sagep Editori srl, con sede legale in 
piazza San Matteo 14/4 16123 Genova, P.Iva 01712830999;

DATO ATTO che in data 25/11/2022 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca della Regione 
Lombardia SINTEL apposita offerta (RDO) per il servizio di revisione e stampa della pubblicazione “Mantova 
e Sabbioneta. I tesori dell’UNESCO” Ed. Sagep (ID procedura n. 161997748) invitando la ditta Sagep Editori 
srl, con sede legale in piazza San Matteo 14/4 16123 Genova, P.Iva 01712830999;

VALUTATA e ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta Sagep Editori srl, con sede legale in piazza 
San Matteo 14/4 16123 Genova, P.Iva 01712830999, pari a 6.000,00 euro (iva assolta);

ACQUISITI: 
- la regolarità contributiva della ditta Sagep Editori srl (in atti);
- la comunicazione ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (in atti);
- il DGUE relativo alla ditta Sagep Editori srl (in atti);
- il Patto di Integrità, firmato digitalmente, relativo alla ditta Sagep Editori srl (in atti);

DATO ATTO che:
- tra gli obiettivi DUP 2021 –2023 rientra l’obiettivo 15|1 - Mantova e Sabbioneta patrimonio mondiale 

nella vita collettiva – che prevede di coniugare la tutela e la conservazione con lo sviluppo integrato delle 
risorse d’area dell’economia locale rendendo compatibile un processo condiviso da più soggetti e 
autorità, mediante l'attuazione del programma del Piano di Gestione; tale obiettivo contribuisce al 
raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro 
il 2030 – Agenda 2030, nello specifico alla realizzazione del SDG n.8 “Lavoro dignitoso e crescita 
economica”” target 8.9 “Entro il 2030 elaborare e attuare politiche volte a promuovere il turismo 
sostenibile, che crei posti di lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali”;

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema SIMOG 
per l’Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice smart CIG Z7D38B5B35 (in atti); 

 DATO ATTO che:
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- la natura dell’operazione gode di iva assolta dall’editore art. 74 c.1 lettera C del DPR 633/1972 e smi;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- l'Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., TUEL;
- il Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., Codice dei contratti e successive modifiche e integrazioni; 
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure della RDO (ID procedura n. 161997748) con l’utilizzo 
della piattaforma SINTEL;

AGGIUDICARE il servizio di revisione e stampa di 2000 copie della guida “Mantova e Sabbioneta. I tesori 
dell’UNESCO” alla ditta Sagep Editori srl, con sede legale in piazza San Matteo 14/4 16123 Genova, P.Iva 
01712830999 per l’importo di 6.000,00 euro IVA assolta; 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.000,00 (iva assolta) a favore di Sagep Editori srl, con sede legale 
in piazza San Matteo 14/4 16123 Genova, P.Iva 01712830999 imputando la spesa sul capitolo 110532, art 
1323, Impegno n.4305/1, CdR e CdG P028, Miss. 5, Prog.2, CF U.1.03.02.99.999, Bilancio 2022;

DARE ATTO che il servizio in oggetto sarà effettuato entro il 31/12/2022;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/4305/1 Z7D38B5B35  2022/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P00 6000,00  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


